
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 
MUNICIPIUL AIUD 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA NR.223 
din 27.09.2007  

privind transmiterea în administrarea Ministerului Transporturilor, 
Construcţiilor şi Turismului – SDN, a imobilului reprezentând sector de drum 

DN 1 – E 81, situat administrativ între km 406 + 950 şi km 412 + 000 
  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD 
 Având în vedere: 

-  Raportul nr. int. 99/20.09.2007, al aparatului de specialitate al primarului; 
- Protocolul încheiat între Primăria Municipiului Aiud şi SDN Alba din 

03.08.2004, prin care sectorul de drum menţionat în titlu se transmite în 
administrarea Consiliului Local Aiud; 

- Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate nr. I – Administraţie 
publică locală, juridică, buget finanţe, nr. II – Organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, ecologice protecţia mediului, conservarea monumentelor 
istorice şi de arhitectură, turism şi nr. IV – Administrarea domeniului public şi privat, 
industrie, agricultură şi IMM – uri ale Consiliului Local Aiud; 
 În conformitate cu prevederile Legii nr. 213/1998, privind proprietatea publică 
şi regimul juridic al acesteia, cu modificările şi completările ulterioare, art. 36, alin. 
(2), lit. c) şi alin. (5), lit. a) şi art. 123, alin. 1 din Legea nr. 215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, 
 În conformitate cu prevederile art. 45 alin. (3) din Legea nr. 215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată,  

H O T Ă R Ă Ş T E: 
Art.1 Aprobă transmiterea în administrarea Ministerului transporturilor, 

Construcţiilor şi Turismului – SDN, a imobilului reprezentând sector de drum DN 1 – 
E 81, situat administrativ între km 406 + 950 şi km 412 + 000. 

Art.2 Împuterniceşte Primarul Municipiului Aiud să reprezinte Consiliul Local 
Aiud cu ocazia semnării protocolului de predare primire încheiat între părţi. 
 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează  
Serviciului Administraţia Publică Locală, juridic, Serviciul Tehnic investiţii şi Serviciul 
Administraţia Patrimoniului Local . 
 Prezenta Hotărâre se comunică: 

- Instituţiei Prefectului – jud. Alba; 
- Primarului municipiului Aiud; 
- Serviciului Economic; 
- Serviciului Tehnic, Investiţii; 
- Serviciului Administraţie Publică Locală; 
- Serviciului Public Administraţia Patrimoniului Local. 

Se afişează la sediul Primăriei. 
 
 Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează,  
 Consilier ROMUL POPA     Secretar,  
        ECATERINA BÎRLOGEANU 


